
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 
 

 ORDINANZA DEL PRESIDENTE N. 88 DEL 7 OTTOBRE 2022 
 
 
EVENTO VISITE A BORDO DI NAVE VESPUCCI – PORTO DI ANCONA 12 - 13 

OTTOBRE 2022 
 
 
IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE 
ADRIATICO CENTRALE 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in 
materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 
Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, 
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 
portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento speciale, 
dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria; 
 
CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio marittimo, 
ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di 
legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli 
articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 
 
VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui l’Autorità 
di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, 
regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività 
autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività 
commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 
 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 
 
 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 
 
VISTA il programma relativo alle attività connesse all’evento, oggetto della presente 
Ordinanza che interesseranno l’ambito portuale nelle giornate del 12 e 13 ottobre 2022, 
trasmesso dal Comando della Marina Militare  
 
VISTA la relazione tecnica di sicurezza, il piano sanitario, il piano di emergenza e le 
planimetrie di dettaglio presentate dalla scrivente con le quali si descrivono gli spazi 
operativi, i percorsi di deflusso e di sicurezza che gli avventori dovranno seguire, il 
documento di valutazione dei livelli di rischio e le misure di safety e security finalizzate alla 
mitigazione del rischio;  
 
VALUTATA la necessità di predisporre apposita Ordinanza per assicurare la salvaguardia 
della pubblica incolumità e la piena applicabilità delle interdizioni di natura provvisoria che 
interesseranno l’area portuale nelle giornate del 12 e 13 ottobre 2022; 
 

 
RENDE NOTO 

 
Che le visite aperte alla popolazione a bordo dell’unità navale Vespucci si articoleranno 
come di seguito descritto: 
- Mercoledì 12 ottobre 2022 
 dalle ore 11.30 alle ore 13.45: visite a bordo riservate alle scolaresche; 
 dalle ore 13.45 alle ore 23.00 visite a bordo aperte alla popolazione; 
- Giovedì 13 ottobre 2022 

 dalle ore 10.00 alle ore 10.45: visite a bordo riservate all’associazionismo; 
       dalle ore 10.45 alle ore 12.15: visite a bordo riservate alle scolaresche; 
 dalle ore 14.30 alle ore 16.00: visite bordo riservate. 
 
Le aree interessate dall’evento, la disposizione dei presidi di sicurezza, di primo intervento e 
di soccorso, la dislocazione del personale di sicurezza ed i percorsi pedonali che gli 
avventori dovranno seguire sono dettagliati nelle planimetrie Tavola D e Tavola D1 allegate 
alla presente Ordinanza. 

 
 

ORDINA 
 

Art.1 Norme relative agli accessi, alla mobilità di mezzi e persone ed alla 
definizione degli spazi a terra 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

1. dalle ore 00.01 del 12 ottobre e sino alle ore 19.00 del 13 ottobre 2022 nelle aree di 
seguito elencate e meglio evidenziate nella planimetria denominata “Schema divieti di 
sosta” allegata alla presente Ordinanza è vietata la sosta dei veicoli nelle seguenti aree: 
- piazzale Molo Rizzo; 
- piazzale della banchina n. 1; 
- aree limitrofe ed adiacenti alla viabilità ordinaria ricompresa tra all’ex ristorante 
“Trattoria Da Irma” ed il Molo della Lanterna; 
- area antistante l’edificio mensa Fincantieri; 
- tratto ricompreso tra l’ingresso dello stabilimento Fincantieri e l’ex Istituto Nautico. 
 
 
2. dalle ore 10.00 del 12 ottobre 2022 sino alle ore 19.00 del 13 ottobre 2022 è 
interdetto il transito veicolare nel tratto ricompreso tra la rotatoria posta di fronte 
all’ingresso dello Stabilimento Fincantieri ed il Molo della Lanterna ad eccezione delle 
seguenti categorie: 
-  veicoli di soccorso, veicoli operativi pe personali degli operatori dei servizi tecnico 
nautici, mezzi del personale operante presso il Distaccamento Porto dei Vigili de Fuoco; tali 
mezzi dovranno essere posizionati esclusivamente nei pressi delle proprie sedi; 
- veicoli della Marina Militare direttamente connessi all’organizzazione dell’evento; 
-  veicoli delle Autorità debitamente e preventivamente segnalati dal Comando della 
Marina Militare; 
-  veicoli operativi del servizio di ritiro dei rifiuti urbani; 
-  veicoli di servizio legati a specifiche esigenze di natura operativa connesse allo 
svolgimento della manifestazione; la lista di tali mezzi verrà consegnata al personale di 
sicurezza ai varchi; 
- veicoli di servizio del personale dell’ADSP impegnato nelle attività operative connesse 
allo svolgimento della manifestazione; 
- mezzi adibiti al servizio di bus navetta dedicato al trasporto dei visitatori dell’unità 
navale. 
- Nelle giornate e nelle fasce orarie precedentemente indicate i mezzi delle scolaresche 
preventivamente autorizzati dal Comando Scuola della Marina Militare destinati alle visite a 
bordo e diretti verso l’apposita area di sosta posizionata all’interno del Molo Rizzo;  
 
3. dalle ore 10.00 del 12 ottobre alle ore 19.00 del 13 ottobre 2022 è sospesa la 
funzionalità e ricettività delle piazzole di sosta dell’area di sosta temporanea destinata alla 
sosta temporanea degli automezzi destinati alle operazioni di bunkeraggio. 
 
 
NORME RELATIVE ALLA MOBILITA’ CONNESSE AL PERSONALE DIPENDENTE 
DELLO STABILIMENTO FINCANTIERI ED AVVENTORI ESERCIZI COMMERCIALI: 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 
4. Gli automezzi al seguito di tutto il personale operante nello stabilimento Fincantieri 
dovranno trovare sistemazione in via esclusiva presso gli stalli di sosta interni allo 
stabilimento; in tale ottica il personale dello stabilimento avrà il compito di fornire 
opportune indicazioni in merito e di coadiuvare il corretto instradamento dei veicoli in 
ingresso dallo stabilimento.  
 
5. il transito in ingresso/uscita dei veicoli dei dipendenti dello stabilimento 
esclusivamente all’interno delle seguenti fasce orarie di riferimento: 
Mercoledì 12 e 13 ottobre 2022: 
-  dalle ore 5.30 alle ore 8.00 / dalle ore 13.00 alle 14.30 / dalle ore 16.45 alle 17.4. 
 
6.  Il personale dello stabilimento Fincantieri, in collaborazione con personale volontario 
incaricato della scrivente e con personale del locale Comando di Capitaneria di Porto, avrà il 
compito di assicurare il deflusso dei veicoli in uscita dello stabilimento nella fascia oraria 
16.45 – 17.45 della giornata di mercoledì 12 ottobre 2022. Ciò al fine di ridurre al 
minimo la sovrapposizione tra tale flusso veicolare ed il flusso dei visitatori appiedati 
provenienti dal Varco S. Primiano. 
7. Nella fascia oraria 16.45 – 17.45 della giornata di mercoledì 12 ottobre 2022, tutti i 
veicoli in uscita dallo stabilimento Fincantieri dovranno lasciare l’area portuale utilizzando 
in via esclusiva il Varco Da Chio; non saranno consentite uscite attraverso il Varco della 
Repubblica. 
8. Si dispone il bocco dei transiti dei mezzi pesanti da e per lo stabilimento Fincantieri in 
corrispondenza delle seguenti giornate e fasce orarie: 

 
Mercoledì 12 ottobre 2022: dalle ore 12.00 alle ore 23.00; 
Giovedì 13 ottobre 2022: dalle ore 8.00 alle 10.00. 
 
9. dalle ore 07.00 del 12 ottobre alle ore 19.00 del 13 ottobre 2022 è sospeso il sistema 
di rilascio delle contromarche valide per l’accesso veicolare dei clienti dei locali di 
ristorazione presenti in porto; tale utenza potrà recarsi esclusivamente a piedi presso i 
predetti locali. 
 
10. Nelle giornate del 12 e del 13 ottobre 2022, come concordato con il personale delle 
Autorità competenti in materia di controlli doganali e frontalieri,  tutti i mezzi destinati 
all’imbarco a bordo delle unità navali con destinazione Extra Schengen dovranno accedere 
esclusivamente attraverso il varchi di security della Facility 2AB al fine di evitare 
sovrapposizioni tra i flussi veicolari diretti all’imbarco ed il flusso dei partecipanti diretto 
alle visite guidate all’unità navale, con particolare riferimento all’area antistante lo 
stabilimento Fincantieri ed il Varco V1. Al fine di non creare sovrapposizioni tra i mezzi 
diretti all’imbarco ed i veicoli di servizio del personale Autorità Marittima, servizi tecnico 
nautici, personale agenzia marittima e degli spedizionieri presso la viabilità retrostante l’ex 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

stazione marittima, autorizza il solo transito di tali mezzi attraverso il varco V2 con 
presenziamento costante del personale di vigilanza. 
 

 
MODALITA’ DI ACCESSO DEI VISITATORI A BORDO DELL’UNITA’ NAVALE 
VESPUCCI: 
 
11. I partecipanti che intenderanno prendere parte alle visite guidate dell’unità navale 
Vespucci negli orari di visita descritti in premessa nella presente Ordinanza potranno 
accedere all’area portuale esclusivamente a piedi, accedendo all’area interessata 
dall’evento esclusivamente attraverso i varchi pedonali Portella S. Maria e San 
Primiano e Varco della Repubblica, procedendo lungo l’apposito percorso pedonale 
contrassegnato da apposita segnaletica verticale ed orizzontale; il percorso di accesso  
 
che i visitatori dovranno seguire per raggiungere l’area del Molo Rizzo è evidenziato nella 
planimetria di sicurezza allegata al presente; gli stessi dovranno attenersi alle indicazioni del 
personale volontario presente presso i varchi di accesso. 
 
12. I mezzi delle scolaresche preventivamente autorizzati dal Comando Scuola della 
Marina Militare alle visite a bordo dovranno essere sistemati all’interno del Molo Rizzo, 
lato banchina n. 4 presso gli stalli opportunamente indicati nella planimetria allegata alla 
presente Ordinanza; il loro corretto posizionamento dovrà essere garantito dal personale 
della Marina Militare operante sul posto. 
 
 
Art.2 Norme di safety e security connesse allo svolgimento delle attività rientranti 

nel programma della manifestazione 
 

13. La relazione tecnica, il piano sanitario ed il piano di emergenza allegati costituiscono 
parte integrante della presente Ordinanza e disciplinano gli aspetti di safety e security in 
ottemperanza alle normative vigenti in materia di pubblici eventi. Al loro interno sono 
descritte le procedure e le risorse utilizzate a salvaguardia della pubblica incolumità. Come 
riportato nella relazione tecnica di sicurezza la validità di tali procedure è esclusivamente 
finalizzata alla tutela dei partecipanti in relazione ai criteri elencati nella Circolare del 
Ministero dell’Interno 28 luglio 2017NR. 
 
14. I punti di contatto dell’organizzazione per ogni comunicazione operativa inerente agli 
aspetti di safety e security sono i seguenti: 
- Servizio reperibilità ADSP attivo dal 12 al 13 ottobre 2022 H24: 335/5698512 – tale 
servizio provvederà poi ad inoltrare le comunicazioni di servizio ai numeri presenti 
nell’organigramma di sicurezza presente nella relazione tecnica e nel piano di emergenza in 
base alle specifiche competenze; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

- Sala Operativa ADSP: 071/2078966; 
Le comunicazioni mail potranno essere inoltrate ai seguenti recapiti: 
- reperibile@porto.ancona.it 
- salaoperativa@porto.ancona.it 
 
 

Art. 4 - Disposizioni finali e sanzioni 
 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione tramite gli organi di 
informazione e l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale: 
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze. I contravventori alla presente 
Ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca altro reato, nell’illecito 
amministrativo di cui agli articoli 1161 e 1174 del Cod. Nav., nonché negli illeciti 
previsti dal Codice della Strada in quanto applicabile. 
I veicoli parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 
rimossi. 
 
 
Ancona, 7 ottobre 2022    
 
              FIRMATO DIGALMENTE 

           IL PRESIDENTE   
Ing. Vincenzo Garofalo 

 
 
 
                       
                        Visto 
 
   FIRMATO DIGITALMENTE     
IL SEGRETARIO GENERALE 
     Dott. Salvatore Minervino 
 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
mailto:reperibile@porto.ancona.it
mailto:salaoperativa@porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze


V
al

ut
az

io
ne

 d
ei

 li
ve

lli
 d

i r
is

ch
io

 d
el

la
 m

an
ife

st
az

io
ne

 e
 m

is
ur

e 
di

 

m
iti

ga
zi

on
e 

in
 te

rm
in

i d
i “

sa
fe

ty
” 

pe
r 

la
 r

id
uz

io
ne

 d
el

 r
is

ch
io

 si
no

 a
d 

un
 

liv
el

lo
 a

cc
et

ta
bi

le
. 



V
al

ut
az

io
ne

 d
ei

 li
ve

lli
 d

i r
is

ch
io

 d
el

la
 m

an
ife

st
az

io
ne

 e
 m

is
ur

e 
di

 

m
iti

ga
zi

on
e 

in
 te

rm
in

i d
i “

sa
fe

ty
” 

pe
r 

la
 r

id
uz

io
ne

 d
el

 r
is

ch
io

 si
no

 a
d 

un
 

liv
el

lo
 a

cc
et

ta
bi

le
. 



SC
H

EM
A D

EI D
IVIETI D

I SO
STA 12-13 O

TTO
BR

E 2022 - APPR
O

D
O

 N
AVE VESPU

C
C

I


	ORDINANZA del PRESIDENTE N. 88 DEL 7 OTTOBRE 2022
	RENDE NOTO
	ORDINA
	Art.1 Norme relative agli accessi, alla mobilità di mezzi e persone ed alla definizione degli spazi a terra
	Art.2 Norme di safety e security connesse allo svolgimento delle attività rientranti nel programma della manifestazione
	Visto
	FIRMATO DIGITALMENTE
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott. Salvatore Minervino

		2022-10-07T11:04:49+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2022-10-07T11:06:57+0000
	GAROFALO VINCENZO




